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1.1| Quelles spécificités du tissu économique régional ?

Le tissu économique a I'’échelon régional

Répartition des établissements employant
au moins un salarié a fin 2020 selon la
tranche d'effectif

Unité : nombre d'établissements - Source : ACOSS-
URSSAF - Traitements Réseau des CERC

Nombre %
1 a9salariés 12 475 85%
10 a 19 salariés 1323 9%
20 a 49 salariés 684 5%
50 salariés et + 157 1%
Ensemble 14639 100%

Le nombre total d'établissements Batiment avec
salarié du Grand Est a évolué de 3,2% par rapport
a 2019. La structuration reste néanmoins
identique, avec 85% des établissements qui
emploient moins de 10 salariés.

14 639
établissements employant au
moins un salarié a fin 2020

dont
11 326

du second ceuvre

29 418
établissements n‘'employant
aucun salarié a fin 2019

Soit = 44 000

Etablissements Batiment dans
le Grand Est

Part des établissements n'employant aucun
salarié a fin 2019

Unité: nombre d'établissements- Source : INSEE REE -
Répartition des établissements du Batimentemployant au moinsun  Traitements Réseau des CERC

salarie a fin 2020 — PacA s, 3%
Unité: Nombre d'établissements | Source : ACOSS-URSSAF- Traitements Réseau des CERC
Occitanie [ 73,9%
fle-de-France [ 72,8%
Tvxde magonnerie générale et GO de bat. _ab.; 73% Corse [ 71,6%
Constr. de maisons individuelles . 359 étab.; 11% France | NG 70.6%
Constr. diautres batiments  [JJJJj 349 étab.; 10% Nouvelle-Aquitaine [T 69,7%
Auvergne-Rhéne-Alpes [ 68,8%
Tvxde démolition | 66 étab. ; 2% Hauts-de-France [ 67,5%
Tvx d'installation élec. dans tous locaux _ 1745 étab.; 15% Grand Est _ 67,4%
Tvx de menuiserie bois et PVC _ 1575 étab.; 14% Bourgogne-Franche-Comté [T 67,1%
Tvxd'install. d'équip. thermiques et de... _ 1430 étab.; 13% Normandie [N 66,3%
Tvx de peinture et vitrerie _ 1363 étab.; 12% Centre-Val de Loire [N 64,1%
Tvx de couverture par éléments - 902 étab.; 8% Pays de la Loire [N 63,7%
Tvxd'install. d'eau et de gaz en tous locaux - 820 étab.; 7% Bretagne [T 62.7%

Tvx. de platrerie - 787 étab.; 7%
Tvx. de revétement des sols et des murs - 774 étab.; 7%
Tvx. de menuiserie métal. et serrurerie - 608 étab. ; 5%
Tvx. disolation - 385 étab.; 3%
Tvx. de charpente . 367 étab.; 3%
Tvx. d'étanchéification . 227 étab.; 2%

Tvx de montage de struc. Métal. I 113 étab.; 3%

Gros ceuvre (3325
étab.)

Définitions
Etablissements employant au moins un salarié a fin 2020,
source URSSAF-ACOSS : établissements ayant déclaré de la

masse salariale au quatrieme trimestre 2020, méme s'ils n'ont
plus de salariés au 31 décembre 2020.
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Etablissements n’employant aucun salarié a fin 2019,
source Répertoire des Entreprises et des Etablissements
Autres tvxd'instal. n.ca. I166 étab.; 1% INSEE : wunités de production rattachées a une
entreprise (microentreprises, petites et moyennes entreprises,
entreprises de taille intermédiaire, grandes entreprises)
exercant une activité économique réelle et n'employant aucun
salarié au 31/12/2019.

Autres tvx. de finition I 108 étab.; 1%
Agenc. de lieux de vente I 69 étab.; 1%
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Répartition des établissements sur les territoires du Grand Est

Nombre d'établissements de Batiment selon le secteur d’activité a fin 2019 dans le Grand Est

Sources : INSEE (REE) - Traitements Réseau des CERC

Etablissements Batiment

GRAND EST

CERC

— FILIERE.CONSTRUCTION —
Mesurer. Anticiper.

Sources : UCF - Réseau des CERC
Fonds : ©IGNF-ADMIN-EXPRESS® 2017, OpenStreetMap 2015

Conception : CERC Grand Est
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1.2 | Quel recours aux actifs disponibles ?

Les actifs mobilisés dans le Grand Est

Salariés, non salariés, intérimaires, demandeurs d’emplois

Actifs dans le Batiment

Unité:nombre de postes salariés 2020, de non salariés 2017,
d'intérimaires en ETP 2020, de demandeurs d'emploi en
catégorie ABC 2020 - Sources : ACOSS, DARES, P6le Emploi -
Traitements Réseau des CERC

87 997
22923 34 303
=
| i
Salariés Non salariés  Intérimaires Demandeurs
d'emploi

Actifs mobilisés Actifs mobilisables

110920 40 324
+1,1% vs.2019 -1,6% vs.2019

Nombre d'intérimaires pour 100 salariés du
Batiment en 2020

Unité:nombre de postessalariés, d'intérimaires en ETP
Source: ACOSS & DARES - Traitements Réseau des CERC

Nouvelle-Aquitaine

Occitanie

PACA

Pays de la Loire

Normandie

Bretagne

Auvergne-Rhoéne-Alpes

Hauts-de-France

France

Grand Est

Bourgogne-Franche-Comté

~N
w

Centre-Val de Loire
jle-de-France

CERC

Mesurer. Anticiper.

Actifs mobilisés :
79%

salariés

21%

non salariés

Actifs mobilisables :

6 021
intérimaires
34 303

demandeurs d’emploi Batiment
et Travaux Publics

Le secteur Batiment a mobilisé dans le Grand Est
en 2020, plus de 110 000 actifs (salariés et non
salariés). Cela représente prés de 6% de I'emploi
salarié du secteur marchand de la région.

Un peu plus de 6 000 intérimaires Batiment
viennent compléter le potentiel mobilisable des
entreprises ainsi qu'une quote part des 34 303
demandeurs d'emplois qui recherchaient un
métier dans le BTP en 2020.

Le nombre moyen d'intérimaires pour 100 salariés
est inférieur de 2 points par rapport a 2019 et le
Grand Est se trouve parmi les quatre régions ou
cette moyenne est en deca de la moyenne
nationale.

Définitions

Salariés (source ACOSS-URSSAF) : nombre de postes salariés
des établissements ayant un code APE relevant du Batiment
implanté dans la région au 31/12/2020, hors apprentis,

intérimaires, stagiaires, stagiaires de la formation
professionnelle, salariés détachés.

Non salariés (source ACOSS-URSSAF) : Nombre d'actifs
inscrits a la Sécurité Sociale des Indépendants ayant un code
APE relevant du Batiment, source ACOSS-URSSAF.

Intérimaires (source DARES) : nombre moyen d'intérimaires
en ETP (équivalent temps plein) employés dans les
établissements de Batiment de la région au cours de 'année
2020.

Demandeurs d’emploi (source Péle Emploi) : demandeurs
d’emplois en catégorie ABC domiciliés dans la région a fin
2020 et déclarant chercher comme métier principal un emploi
de production Construction.
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Répartition des effectifs dans le Batiment par catégorie — Source UCF

Effectif salarié relevant du Batiment en 2020
Unité:nombre de salariés - Source : UCF CIBTP au 15 mars
2020 - Traitements Réseau des CERC

60 798
10167 14 153
I [ ]
Production Techniciens et Administratifs et
cadres commerciaux

Plus de sept salariés sur dix sont affectés a la
production dans le Batiment. La constitution des
effectifs est relativement semblable a celle
observée sur le territoire national.

Trois métiers regroupent plus de 50% des effectifs
salariés dans la production : macon et connexe,
peintre et menuisier. Dans les fonctions
techniques et cadres, les techniciens représentent
prés de 30% des salariés.

Répartition des salariés relevant du Batiment

Unité: Nombre desalariés - Source: UCF CIBTP au 15 mars 2020

- Traitements Réseau des CERC

Magon & connexe [ 15 991

Menuisier [ 779
Peintre [0 7388
Electricien [ 6692
Chauffagiste [ 4959
Couvreur [ 4836
Platrier [ 3674
Métallier [ 2896
Plombier [ 2152
Carreleur [ 1906
Charpentier [l 1697
Solier moquettiste [| 459
Maintenance équip techn. | 214
Préparateur endémol. | 139

Production

Technicien [ 3025
Conducteur de travaux [[] 2134
Chef de chantier [0 1742
Dessinateur métreur [ 1026
Direction [ 881
Ingénieur [1 753
Divers technique* | 383
Chef d'atelier | 209
Géometre - topographe | 14

Techniciens et cadres

Administratif | NN 11613
Commercial [l 1956
Divers* I 584

Admin.
et com.

‘0
M

X
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Actifs mobilisés :

Production

60 798 salariés

Techniciens et cadres

10 167 salariés

Administratifs et commerciaux

14 153 salariés

Répartition de I'effectif salarié relevant du
Batiment par région en 2020

Unité:nombre desalariés - Source : UCF CIBTP au 15 mars
2020 - Traitements Réseau des CERC

Corse
Bretagne
Hauts-de-France
Normandie
Nouvelle-Aquitaine
Occitane
Bourgogne-Franche-Comté
Pays de la Loire

PACA

Grand Est o b V2% AT%:

Centre-Val de Loire [N70% 1 149%EEA
France

Auvergne-Rhone-Alpes
Tle-de-France  [IIINE506 1 5% KEZE
m Production

= Techniciens et cadres
m Administratifs et commerciaux

Définitions
Salariés* de la production : salariés ayant un métier de
production Batiment quelle que soit I'entreprise

Salariés* des fonctions techniques et de I'encadrement :
salariés des entreprises de Batiment ayant un métier
technique/d'encadrement

Salariés* commerciaux et administratifs : salariés des
entreprises de Batiment ayant un métier commercial /
administratif

*Y compris apprentis
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Le niveau de qualification selon les métiers — Source UCF

Répartition des ouvriers selon leur

qualification en 2020

Unité: Nombre de salariés -Source : UCF CIBTP au 15 mars
2020 - Traitements Réseau des CERC

M Ouvrier peu qualifié
M Ouvrier qualifié
W Ouvrier trés qualifié

Part des ouvriers qualifiés et trés qualifiés
dans le Batiment en 2020

Unité:nombre desalariés - Source : UCF CIBTP au 15 mars
2020 - Traitements Réseau des CERC

Bretagne [N 74%
Pays de laLoire [y 74%
Normandie T 68%
Nouvelle-Aquitaine I 67%
Centre-Val de Loire [ 63%
Hauts-de-France [ 62%
France NN 53%
Grand Est [ 53%
Bourgogne-Franche-Comté [ 57%
Occitanie [ 55%
Auvergne-Rhone-Alpes T 51%
fle-de-France [ 50%
PACA I 41%
Corse | 37%

57,9%
d'ouvriers qualifiés
ou tres qualifiés

Prés de six ouvriers sur dix sont qualifiés ou trés
qualifiés dans le secteur en Grand Est. Cette
moyenne est équivalente a la moyenne nationale,
néanmoins la région se trouve dans le bas du
classement avec un écart de 16 points par rapport
a la Bretagne notamment.

Le niveau de qualification est toutefois trés
disparate selon les métiers. En outre, les
plombiers, électriciens, chauffagistes, menuisiers
et métalliers ont un niveau de qualification plus
important, tandis que les platriers, préparateurs
en démolition ou les carreleurs ont un niveau
inférieur a la moyenne tous métiers.

La qualification n'est cependant pas directement
corrélée a I'age des ouvriers.

Définition

Le niveau de qualification des ouvriers s'appuie sur le niveau,
la position et le coefficient hiérarchique des ouvriers.

Age moyen et niveau de qualification des ouvriers en 2020
Unité:nombre desalariés - Source : UCF CIBTP au 15 mars 2020 - Traitements Réseau des CERC

80%
75% Chauffagiste

70%

Charpentier
65% ‘

60% Couvreur

Préparateuren
55% démolition

50%
45%

40%
34 35 36 37
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Age moyen

Electricien . Métallier
Plombier
Menuisier

‘ Carreleur
. Platrier

Dépanneur équipements
® techniques

Soliermoquettiste

Macgon et connexe

Peintre

39 40 41 42 43
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Répartition des salariés selon la catégorie socioprofessionnelle

Nombre de salariés de la production en 2020
Source : UCF CIBTP au 15 mars 2020 - Traitements Réseau des CERC - Localisation au lieu de travail

Salariés de la production Batiment

—FILJERE CONSTRUCTION—
Mesurer. Anticiper.

Sources : UCF - Réseau des CERC
Fonds : ©IGNF-ADMIN-EXPRESS® 2017, OpenStreetttap 2015
Conception : CERC Grand Est

Nombre de techniciens, cadres, commerciaux et administratifs salariés en 2020
Source : UCF CIBTP au 15 mars 2020 - Traitements Réseau des CERC - Localisation au lieu de travail

Salariés techniciens, cadres,
administratifs Batiment

500

1000

1500

GRANDEST

CERC

— FIL[ERE CONSTRUCTION—

Mesurer. Anticiper.

Sources : UCF - Réseau des CERC
Fonds : GIGNF-ADMIN-EXPRESS® 2017, OpenStreetMap 2015
Conception : CERC Grand Est

GranD T
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1.3| Caractéristiques de la formation initiale et continue ?

Les jeunes inscrits dans un établissement du secondaire (BTS compris)

Jeunes en formation initiale sur les métiers
de production du BTP en 2020-2021

Unité:apprenants en formation initiale - Source : Ministére
del'Education nationale - Traitements Réseau des CERC

639
383
——
. . 915
Production Techniciens et cadres
B Batiment M Travaux Publics H BTP

Répartition des jeunes en formation initiale selon le
métier de production Batiment en 2020-2021

Unité : apprenants en formation initiale Source : Ministére de I'Education
nationale - Traitements Réseau des CERC

I ., 96
I 829
I 650
I s
[ - D
BT s06
EEm
Charpentier 43 270
Platrier [JB80 26

Carreleur |81 438
a7 175
o 110

Plombier - chauffagiste
Menuisier

Electricien

Magon et connexes
Peintre

Métallier

Couvreur

Maintenance des batiments

Aménagements-Finitions

B Apprentissage M Voie scolaire

Répartition des jeunes en formation initiale selon le métier
technique / d'encadrement BTP en 2020-2021

Unité:apprenants en formation initiale
Source: Ministére de I'Education nationale - Traitements Réseau des CERC

Production Batiment

9 803 jeunes
dont

5 729 apprentis

Techniciens et cadres BTP

1 554 jeunes
dont
264 apprentis

La formation initiale a préparé plus de
9 800 jeunes aux métiers de
production dans le Grand Est et un
peu plus de 900 aux métiers
techniques et d'encadrement. A ceux-
la sont également associés les jeunes

qui ont suivi des formations
d'encadrement dans le BTP, soit 639
personnes.

L'apprentissage est plébiscité par
environ 53% des jeunes qui ont suivi
une formation en 2020.

Les métiers en production pour
lesquels le nombre de formés a été le
plus important sont les plombiers-
chauffagistes, les menuisiers et les
électriciens.

Dans les métiers techniques et
d'encadrement, ce sont les fonctions
d'études qui ont suscité le plus
d'intérét pour les nouveaux formés.
Les formations sont par ailleurs plus
orientées vers la voie scolaire.

Etudesorientées Batiment et Travaux Publics _
Encadrement de chantier orienté Batiment -
Géomeétre topographe -

B Apprentissage

M Voie scolaire

Définition
Sont comptabilisés les jeunes inscrits dans un
établissement scolaire de la région en voie scolaire ou

en apprentissage (CFA, lycées, compagnons, ...) dans
une formation diplémante a un métier Batiment

nnnnnnn
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Les jeunes en formation initiale de niveau 3 a 5

Répartition des jeunes en formation initiale selon le niveau de diplome et le type de diplome en 2020-2021
Unité : apprenants en formation initiale Source : Ministére de I'Education nationale - Traitements Réseau des CERC

CAP
c Aménagements-Finitions -
=) Carreleur 216
© 62
= 358
< Electricien 964
% Macon et connexes 711
; Maintenance des batiments 222
«=1 Menuisier 765
A Métallier 527
-g Peintre 795
‘g Platrier 274

Plombier-chauffagiste 1020
5914

Etudes orientées Batiment -
Etudes orientées B et TP -
Encadrement orienté Batiment -
Géometre topographe -

Niveau 3
MC Autre
41 29
9 -
33 5
83 34

Niveau 4 Niveau 5
— BP MC Autre| BTS Autre TOTAL
Pro
119 - - - - - 119
- 63 - - - - 279
181 56 - - 84 - 383
- 58 - - - - 486
- 55 6 76 106 - 1207
173 186 - 9 - - 1079
- - - - - - 222
704 142 - - - - 1611
148 93 - - - - 768
- 93 8 50 - - 946
- 23 - - - - 306
817 139 15 90 235 43 2 397
2142 908 29 225 425 43 9803
B} B, - 439 - 227 666
- - - 230 - 207 437
- - - - 248 248
- - - 22 - 180 202
- - - 691 - 862 1553

Répartition des jeunes en formation initiale selon le niveau de diplome et le type de formation en 2020-2021
Unité : apprenants en formation initiale Source : Ministére de I'Education nationale - Traitements Réseau des CERC

Niveau 3
Apprent Voie
scolaire
c Aménagements-Finitions - -
=) Carreleur 168 48
O Charpentier 22 40
-3 Couvreur 424 4
<0 Electricien 382 582
g Macon et connexes 605 106
; Maintenance des batiments 47 175
© Menuisier 539 226
4 Métallier 247 280
=L Peintre 458 337
‘g Platrier 257 26
Plombier-chauffagiste 865 193
4014 2017

Etudes orientées Batiment -
Etudes orientées B et TP -
Encadrement orienté Batiment -
Géometre topographe -

Niveau 4 Niveau 5 Total Total %
Apprent Voie |Apprent Voie |apprent voie [I'appren
scolaire scolaire scolaire  t.
9 110 - - 9 110 8%
63 - - - 231 48 83%
75 162 16 68 113 270 30%
58 - - - 482 4 99%
134 3 41 65 557 650 46%
216 152 - - 821 258 76%
- - - - 47 175 21%
243 603 - - 782 829 49%
115 126 - - 362 406 47%
146 5 - - 604 342 64%
23 - - - 280 26 92%
394 667 182 96 1441 956 60%
1476 1828 239 229 5729 4074
- 439 55 172 55 611 8%
- 230 50 157 50 387 11%
- - 93 155 93 155 38%
- 22 65 115 65 137 32%
- 691 263 599 263 1290
Définition

Sont comptabilisés les jeunes inscrits dans un établissement
scolaire de la région en voie scolaire ou en apprentissage (CFA,
lycées, compagnons, ...) dans une formation diplomante a un
métier Batiment
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Cartographie de la formation initiale

Nombre de jeunes en formation initiale sur les métiers de la production du Batiment selon le mode

de formation en 2020-2021
Sources : Rectorats & CCCA-BTP - Traitements Réseau des CERC

Jeunes en formation initiale sur
les métiers de la production Batiment

Apprentissage
W Voie scolaire

~—FILIERE CONSTRUCTION —
Mesurer. Anticiper.

: UCF - Réseau des CERC
©IGNF-ADMIN-EXPRESS® 2017, OpenstreetMap 2015
jon : CERC Grand Est

Concepti

Nombre de jeunes en formation initiale sur les métiers techniques et d’encadrement du BTP selon le

mode de formation en 2020-2021
Sources : Rectorats & CCCA-BTP - Traitements Réseau des CERC

Jeunes en formation initiale
techniques et encadrements BTP

Apprentissage

B voiescohire

—FIL{ERE CONSTRUCTION —
Mesurer. Anticiper.
Sources : UCF - Réseau des CERC

Fonds : ©IGNF-ADMIN-EXPRESS® 2017, OpenStreethMap 2015
Conception : CERC Grand Est.

GranD T
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Mesurer. Anticiper.
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Les nouveaux contrats d’apprentissage signés en 2020

Répartition des nouveaux contrats signés en
2020 par métier

Unité:nombre d'apprentis - Source : Constructys en 2020 -
Traitements Réseau des CERC

3401 N 103

Production Batiment

Production TP 71 01 174
Divers production 51 | 41
Administratif & commerical 258 B 45
Encadrement & technique 442 B 291
Non communiqué 5119

TOTAL 4274 I = 3

MW Entreprises Batiment M Entreprises TP

Répartition des nouveaux contrats signés des
entreprises de Batiment par niveau

Unité: nombre d'apprentis - Source : Constructys en 2020-
Traitements Réseau des CERC

I 2436
I 009

B 430

244

niveau 7 138
non précisé 58

niveau 3

niveau 4
niveau 5
niveau 6

Répartition des nouveaux contrats signés des
entreprises de Batiment par genre de l'apprenti

Unité: nombre d'apprentis- Source : Constructys en 2020 -
Traitements Réseau des CERC

B Homme

B Femme

Avertissement : le nombre d'apprentis analysé sur cette page
est basé sur les dossiers directement instruits par Constructys
au cours de I'année civil 2020 et concerne les apprentis des
entreprises adhérentes a cet OPCO et ce quel que soit le
métier préparé (métier de production Batiment ou Travaux
publics, assistat(e) de direction, marketing, comptabilité, etc.).
Le périmétre des données 2020 est différent des données
2019, elles ne peuvent donc pas étre comparées.

4274

Nouveaux contrats signés dans les
entreprises de Batiment en 2020
quel que soit le métier préparé
(métier de production Batiment ou
Travaux Publics, assistant(e) de direction,
marketing, comptabilité, etc.)

Plus de 4 200 contrats d'apprentissage ont été
signés dans les entreprises de Batiment du Grand
Est en 2020.

Seulement 3% des apprentis avaient plus de 25
ans et 8% étaient des femmes.

56% ont préparé un dipléme de niveau 3.

Répartition des nouveaux contrats signés des
entreprises de Batiment par age

Unité:nombre d'apprentis- Source : Constructys en 2020-
Traitements Réseau des CERC

Plusde 25 ans 111

De 18 a 25 ans 2247
Moi
oins de 18 1916
ans

Répartition des nouveaux contrats signés des
entreprises de Batiment par taille de

I'entreprise
Unité: nombre d'apprentis- Source: Constructys en 2020-
Traitements Réseau des CERC

M 0 a 9 salariés

H 10 a 19 salariés
B 20 a 49 salariés
W 50 salariés et +

Tableau de bord emploi-formation du Batiment | Mars 2022 Grand Est
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La formation continue dans les entreprises

Répartition du nombre de stagiaires dans le

Batiment en 2020 par corps d'état

Unité: Nombre de stagiaires - Source: Constructys -
Traitements Réseau des CERC

Maconnerie et gros oeuvre
Electricité Batiment
Chauffage et génie climatique
Couverture

Hors BTP

Peinture

Menuiserie

Metallerie

Non précisé

Installations sanitaires

Charpente
Trvx de cons. spécialisés
Platrerie
Carrelage 121C1) H Nb stagiaires
Autres travaux d'installation 574 total
Autres travaux de finition l 5138 = Moins de 10

Promotion immobilliere |3 salariés

Répartition des stagiaires dans le Batiment par

taille d'entreprise en 2020
Unité: nombre de stagiaires - Source : Constructys -

B Moins de 10 salariés

m De 10 a 19 salariés

M De 20 a 49 salariés
50 salariés et plus
Non précisé

Nombre de stagiaires dans le Batiment pour
100 salariés en 2020
Unité:nombre de stagiaires/ nombre de postessalariés, hors

contrats de professionnalisation- Source : ACOSS &
Constructys - Traitements Réseau des CERC

Bourgogne-Franche-... Iy 24
Pays de laLoire I 24
Corse [ 24
Occitanie I 23
Normandie T 22
Grand Est [ 21
Hauts-de-France Iy 21
Auvergne-Rhone-Alpes [T 21
Bretagne I 20
Nouvelle-Aquitaine I 20

France

PACA
Centre-Val de Loire
fle-de-France

GranD T

19
S 17
11

18 854
stagiaires
dans le Batiment en 2020

295

contrats de professionnalisation
aux métiers du Batiment en 2020

Bien que 2020 eu été une année exceptionnelle,
les entreprises de Batiment ont poursuivi leur
effort de formation avec plus de 18 800 stagiaires
en formation continue.

50% des stagiaires sont regroupés dans quatre
métiers que sont : la maconnerie gros ceuvre,
I'électricité Batiment, le chauffage et génie
climatique, la couverture.

Répartitiondescontratsde professionalisation
aux métiers Batiment par taille d'entreprisesen
2020

Unité:nombre de contrats- Source: Constructys - Traitements
Réseau des CERC

® Moins de 10 salariés

W De 10 a 19 salariés

B De 20 a 49 salariés
50 salariés et plus
Non précisé

Définitions
Le nombre de stagiaires correspond au nombre de salariés

ayant demandé un financement a Constructys et ayant suivi
une formation continue au cours de l'année.

Un salarié ayant suivi deux formations au cours de 'année est
comptabilisé deux fois. Ne sont pas pris en compte les
demandeurs d'emploi, sauf pour les cas particuliers des
stagiaires en POE et en CSP.

L'affectation d'un stagiaire a une région correspond au
positionnement de I'entreprise du demandeur de la
formation. Si cette information n’est pas disponible, la région
dans laquelle le Constructys Régional a traité le dossier de
demande de prise en charge fait foi.

A Avertissement

Les données analysées sur cette page ne représentent pas
I'intégralité de I'effort de formation des entreprises ne prenant
pas en compte les formations réalisées hors financement
Constructys (entreprises de 50 salariés et plus qui
s'autofinancent sur leur plan de développement des
compétences, formation sur chantier par les fournisseurs, etc.)

Tableau de bord emploi-formation du Batiment | Mars 2022 Grand Est
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La formation continue dans les entreprises

Répartition du nombre de stagiaires dans le
Batiment en 2020 par domaine de formation

Unité: Nombre de stagiaires - Source : Constructys -
Traitements Réseau des CERC

Sécurité - prévention I 5402
Sécurité hors BTP [y 4327
Conduite d'engins [ 2952
Autres formations... [l 794
Administratif - Comptabilit¢ [ 776
Chauffage &clim. [ 768
Electricité Batiment [ 626
Gestion d'entreprise /... [l 619
Autres [l 544
Bureautique - Secrétariat [ 518
Informatique de production [I] 494
Achat - Commercial [l 391
Technique enveloppe [ 193
Technique finitions | 167
Organisation production | 146
Informatique | 61
Electricité Travaux Publics | 48
Etude-Métré-Dessin |20
Technique TP |8

Part des stagiaires ayant suivi une formation

de sécurité -prévention en 2020 par corps d'état
Unité: nombre de stagiaires - Source: Constructys-
Traitements Réseau des CERC

Platrerie Y 37,8%
Trvx de cons. spécialisés I 37,4%
Electricité Batiment I 36,5%
Autres travaux dinstallation [ 33,3%
Charpente [ 32,4%
Peinture [ 32,3%
Non précisé [T 31,3%
Couverture [ 31,1%
Autres travaux de finition Y 30,2%
Magconnerie et gros oeuvre [T 27,7%
Chauff. et génie clim. [ 27,5%
Hors BTP [ 26,2%
Installations sanitaires I 24,3%
Metallerie [T 22,8%
Menuiserie [T 17,5%
Carrelage [ 16,7%
Electricité réseaux [ 5,6%

Ensemble  [INEEEG_— 23 7%

Avec 29%

des stagiaires en 2020,
Sécurité - prévention
est le 1er domaine de formation

Une préoccupation liée a la sécurité
particulierement prégnante

pour les platriers et

travaux de construction spécialisés

La sécurité-prévention reste le premier domaine
de déploiement de la formation continue en
entreprise. Cela s'explique en partie par le
caractére obligatoire de ces formations et leur
validité dans le temps.

Néanmoins les formations métiers sont
également plébiscitées par les entreprises, bien
gu'elles soient secondaires.

Les difficultés qu’ont les entreprises dans la mise
en ceuvre de ces formations résident dans deux
principales causes que sont des budgets
insuffisants et un temps réduit pouvant étre
alloué a la formation.

Définitions
Le nombre de stagiaires correspond au nombre de salariés

ayant demandé un financement a Constructys et ayant suivi
une formation continue au cours de l'année.

Un salarié ayant suivi deux formations au cours de 'année est
comptabilisé deux fois. Ne sont pas pris en compte les
demandeurs d'emploi, sauf pour les cas particuliers des
stagiaires en POE et en CSP.

L'affectation d'un stagiaire a une région correspond au
positionnement de I'entreprise du demandeur de la
formation. Si cette information n’est pas disponible, la région
dans laquelle le Constructys Régional a traité le dossier de
demande de prise en charge fait foi.

A Avertissement

Les données analysées sur cette page ne représentent pas
I'intégralité de I'effort de formation des entreprises ne prenant
pas en compte les formations réalisées hors financement
Constructys (entreprises de 50 salariés et plus qui
s'autofinancent sur leur plan de développement des
compétences, formation sur chantier par les fournisseurs, etc.)
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Quelles tendances pour quels
constats demain en Grand Est ?
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2.1 | Des entreprises fragilisées par la crise...

Scénarios prospectifs a 2026 dans le Grand Est

Evolution du chiffre d'affaires Batiment 8 847 M€
Unité: M€/ Source: Réseau des CERC Chiffre d'affaires Batiment 2020

Avertissement

Anticiper pour imaginer les entreprises de demain cest tenter
de prévoir ce qui nest pas encore réalisé. L'intérét de I'exercice
réside dans une volonté d'analyse et d'anticipation de signaux
forts et faibles venant impactés l'activité.

P oss2
e 10400
. 10372
I 9973
. 9404
N 9234
. 9224
N 9629
. 9 0s2
. 10187
N s 847

e ¢ -13,2%

Evolution 2020/2019
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 La difficulté de lexercice saccroit face aux situations

exceptionnelles de crises, sanitaire, économique et
géopolitique, ou les incertitudes augmentent et les évolutions
des marchés marquent d'importantes ruptures de tendances.

Les aléas restent forts et ces scénarios ne peuvent présenter
le champs des possibles dans son ensemble.

Scénarios d'évolution du chiffre d'affaires Batiment a horizon 5 ans
Unité: M€ / Source : Réseau des CERC

11 500 M€ --®--Scénario Bas --@--Scénario median --@--Scenario Haut
11 000 M€
10 500 M€ _.-®
o ‘__.,__o
10 000 M€ eo-" -® _e---0
/, R . Liy
9500 M€ Pl e
//,I/."~ ——."_—.
9 000 M€ e - o--
8 500 M€
8 000 M€
7 500 M€
7 000 M€
2 g 2 £ @ 2 Lo 22 g xoK K & b B
o o o o o o o o o o o o o o~ o~ o~ o~ o~ o~
N N N N N N N N N N N N N o o o o o
N N N N N N

Scénario bas : aprés un rebond en 2021, la dégradation de l'activité reprend jusqu'en 2023 du fait des
conséquences de la mise en place de nouvelles normes impactantes pour les entreprises, en sus des
problématiques de colts et pénuries de matériaux et de l'explosion du colt des énergies. A partir de 2024
le rythme de croissance sera positif mais ralenti pour atteindre un niveau d'activité en 2026 semblable a
2015.

Scénario médian : 2021 et 2022 sont des années de rattrapage ou construction neuve et entretien-
rénovation vont porter l'activité dans les entreprises. Les carnets de commandes sont bons mais le manque
de personnel rend difficile I'accroissement de l'activité. En dépit des nouvelles normes, les entreprises seront
rebondir dés 2024 et le niveau d'activité prévu en 2026 devrait se rapprocher de celui connu en 2019.

Scénario haut : L'activité en 2026 atteint un niveau supérieur a celui de 2019. La dynamique de reprise
s'accélére dés 2024, les programmes d'aides a la rénovation et de soutien aux entreprises boostent les
carnets de commandes, les pénuries de matériaux et la hausse du prix des énergies sont régulées. Les
entreprises trouvent de la main d'ceuvre qualifié pour augmenter leur capacité de production.

Tableau de bord emploi-formation du Batiment | Mars 2022 Grand Est
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2.2 | ...par une modification de la structure de I'emploi...

'évolution de 'emploi par typologie d’entreprise

Evolution de I'effectif salarié

Unité:nombre de postes salariés "9 129
Source : ACOSS-URSSAF - Traitements Réseau des CERC emplois salariés
L 93?15 0681 67433 63284 39603 530 66183 dans le Batiment entre 2010 et 2020
722001 68261 | 64037 | 6p 409 | | 65185 3312
dans le Gros Euvre
HE N A ] B R Bz -5 817
ME RS - H-H- A e dans le Second Euvre
N (q\] (q\] N o~N N o~ o~N o~ N
8 g g g e g -490
o o o o o o o o o o o o o " 5
A L établissements employant
W Second CEuvre B Gros (Euvre au moins un salarié

dans le Batiment entre 2010 et 2020

Evolution de la répartition des salariés par
taille d'établissement dans le Batiment

Unité:nombre de salariés - Source : ACOSS-URSSAF -
Traitements Réseau des CERC

Définitions

Etablissements employant au moins un salarié, source

ACOSS-URSSAF : établissements ayant déclaré de la masse

salariale au quatrieme trimestre, méme s'ils n'ont plus de
=13 9salariés salariés au 31/12.

m 10 a 19 salariés Salariés (source ACOSS-URSSAF) : nombre de postes salariés
s ;2 des établissements ayant un code APE relevant du Batiment
W20 a 49 salariés ) ? > ay .
- implanté dans la région au 31/12/2020, hors apprentis,
B 50 salariéset + intérimaires, stagiaires, stagiaires de la formation
professionnelle, salariés détachés

168

683

..........................................

Evolution de I'effectif salarié du Batiment par secteur d'activité entre 2010 et 2020
Unité: Nombre de postes salariés - Source : ACOSS-URSSAF - Traitements Réseau des CERC

Travaux de démolition I +61%
Travaux d'isolation I +51%
Travaux d'étanchéification e +36%
Travaux de montage de structures métalliques o o+7%
Autres travaux d'installation n.c.a. U +3%
Travaux d'installation d'équipements thermiques et de... -0% |
Travaux de couverture par éléments 4% W
Travaux de platrerie -5% W
Travaux d'installation électrique dans tous locaux 5% m
Ensemble -9y, mEm
Travaux de magonnerie générale et gros ceuvre de batiment -13%
Travaux de menuiserie bois et PVC -14%
Travaux de revétement des sols et des murs -14%
Travaux de charpente -15%
Travaux d'installation d'eau et de gaz en tous locaux -16%
Construction de maisons individuelles -17%
Travaux de peinture et vitrerie -19% mm———
Construction d'autres batiments 20% M
Travaux de menuiserie métallique et serrurerie _229% I
Agencement de lieux de vente -33%
Autres travaux de finition -37%
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Impact en emplois

Impact en emploi a 5 ans

Le scénario médian est retenu, il combine
plusieurs hypothéses :

- Hausse de la productivité de 0,5%

- 1/30 salarié quitte définitivement le secteur
(hors départs en retraite)

- Les métiers de la production sont répartis
de facon similaire a la structuration des
effectifs en 2020

Besoin annuel en ressources 2020-2026 =~ 2100

Le besoin annuel en ressources des entreprises de Batiment du Grand Est est estimé a environ 2 100

personnes dans les métiers de production.

Prés de 80% de ce besoin est uniquement dii au remplacement de départs en retraite compte-tenu
de la forte proportion dans certains métiers des salariés de plus de 53 ans.

Evolution des salariés Batiment selon le statut — Source UCF

Evolution des salariés Batiment selon le statut
Unité : nombre de salariés - Source : UCF CIBTP aux 15 mars

Evolution 2020-2016

2016 et 2020 - Traitements Réseau des CERC +5'3%
2020 Evol. 2020/2016 Ouvriers
Quvriers 61107 +5,3% A
ETAM 17 417 +9,6% A +9'6%
27 ETAM
Cadres (IAC) 6 580 +5,7% A
0,
Ensemble 85104 +6,2% A +5'7%
Cadres (IAQ)
Le nombre de salariés Batiment en 2020 a
progressé de 6,2% par rapport a 2016 selon la
source UCF. Les évolutions concernent tous les
salariés quel que soit leur statut. On observe
toutefois que I'évolution des ETAM est |égérement
supérieure a celles des ouvriers et cadres.
CERC Tableau de bord emploi-formation du Batiment | Mars 2022 Grand Est
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Ages moyens des salariés : les tendances par métier

Pyramide des ages des salariés de la production

en 2016 et 2020 Age moyen des salariés en 2020
Unité:nombre de salariés - Source: UCF CIBTP aux 15 mars 2016
et 2020 - Traitements Réseau des CERC
38,3 ans
60anset+ [ 3% 02016 Production
ssas9ans [ 9% 2020
50a54ans | 0% o 43'0 ans
45349ans | o Techniciens et cadres
40a44ans | | 1%
35439ans | | 14% 44'0 ans
0 . . . .
Administratifs et commerciaux
30a34ans | | 15%
25329ans | 12%)
Moins de25ans | J 15% Part des salariés de la production en 2020 ayant un
age compris entre 53 et 60 ans
0% 5% 10% 15% 20%

Source : UCF CIBTP au 15 mars 2020
Pyramide des ages des salariés administratifs et

commerciaux en 2016 et 2020 Métiers du toit et ossature 8,4%
Unité:nombre de salariés - Source : UCF CIBTP aux 15 mars
2016 et 2020 - Traitements Réseau des CERC Métiers du sol 10,7%
02016
o 2020 Métiers des fluides 8,3%
55a59ans | N 13% - )
Métiers des cloisons et facades 11,3%
50a54ans | 15%
45349ans | 72% Métiers de I'electricité 9,6%
40a44ans | J13% Métiers de I'aménagement bois 12,6%
35a39ans | | 13%
Métiers de la métallerie 13,6%

30a34ans | | 1%

25329 ans : 7% Métiers de la magonnerie -... 11,5%
Moins de 25ans : 5%

0% 5% 10% 15% 20% Le vieillissement des effectifs salariés dans le
Batiment s'effectue surtout par le haut de la
pyramide avec une proportion plus importante de
salariés agés de plus de 55 ans, quel que soit le
statut. Les salariés de la production sont

Pyramide des ages des salariés des fonctions
techniques et de I'encadrement en 2016 et 2020

Unité:nombre de salariés - Source : UCF CIBTP aux 15 mars 2016
et 2020 - Traitements Réseau des CERC

02016 néanmoins un peu plus jeunes en moyenne, que
60anset+ [) &% ceux dans les métiers techniques et
. 2020 d’encadrement ou l'administratif.
55a59ans | I 13%
50a54ans | |15% P
Définitions
45 a 49 ans 13 .. . . -
I g Salariés* de la production : salariés ayant un métier de
40 a44ans | h3% production Batiment quelle que soit I'entreprise
35339ans | B o14% Salariés* des fonctions techniques et de 'encadrement :
R salariés des entreprises de Batiment ayant un métier
30a34ans | | 12% technique/d'encadrement
25329ans | J10% Salariés* commerciaux et administratifs : salariés des
. entreprises de Batiment ayant un métier
0,
Moins de 25ans : 5% commercial/administratif
0% 5% 10% 15% 20% *Y compris apprentis

nnnnnnnn
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Les entrants dans le secteur du Batiment en 2020

Effectif salarié entrantdans le Batiment en 2020

Unité:nombre desalariés - Source: UCF CIBTP au 15 mars 2020
- Traitements Réseau des CERC

e Taux d'entrants

15755

27%

® 19%
1002310% 2 656
[ ]

Salariés de la
production

Fonctions techniques Administratifs et
et encadrement commerciaux

Effectif salarié entrant dans le Batiment en 2020
Unité:nombre de salariés - Source : UCF CIBTP au 15 mars 2020
- Traitements Réseau des CERC

o Taux d'entrants

15812
27%
® 18%
3010 ® 9%
606
Ouvriers ETAM Cadres

Taux d’entrants 2020

27%

Production

10%

Techniciens et cadres

19%

Administratifs et commerciaux

Taux d’entrants 2020

27%
Quvriers
dont

13%

Ouvriers qualifiés/tres qualifiés

18%
ETAM

9%
Cadre

Définition

Taux d’entrants 2020 = nombre de salariés* entrés en 2020
rapporté au nombre de salariés* en poste au 15 mars 2020

* Hors apprentis

Age moyen et niveau de qualification des ouvriers entrés dans le Batiment en 2020

Unité:nombre desalariés - Source : UCF CIBTP au 15 mars 2020 -

Traitements Réseau des CERC

39

60%
Chauffagiste Plombier Dépanneur équipements
2 so% Electricien 43% 21% ./— techniques
= 0 41% . 50%
v = Charpentier Métallier
L3 0% 37% 40% Macon et connexe
§ o 34%
—
é o 30% Carreleur
+ 9 M o 37%
T &= Couvreur enuisier
= T:“ 20% 33% 37% Peintre
o 32%
10% Soliermoquettiste Platrier
38% 24% * Agenceurs, storistes, ouvriers
09 dont le métier n'est pas connu
%
25 27 29 31 33 35 37
Age moyen
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Zoom sur les premiers entrants dans le Batiment en 2020

Effectif salarié entrants pour la premiére fois

dans le Batiment en 2020
Unité:nombre desalariés - Source : UCF CIBTP au 15 mars
2020 - Traitements Réseau des CERC

® Taux de Ters entrants

21%

16%

7% o

745 2 285

|
Salariés de la Fonctions Administratifs et
production techniques et commerciaux
encadrement

Répartition des salariés de la production
premiers entrants dans le Batiment en 2020
selon le métier

Macon et connexe
Peintre

Electricien
Menuisier

Platrier
Chauffagiste
Couvreur

e 1769
e 922
[ 743
[ 619
[ 535
e 466
. 442
Métallier mmm 246
Carreleur m 218
Plombier B 189
Charpentier 1 137
Solier moquettiste I 37
Dépanneur...
Préparateuren...| 9

Répartition des salariés premiers entrants dans

le Batiment en 2020 selon le contrat
Unité: nombre desalariés - Source: UCF CIBTP au 15 mars 2020
- Traitements Réseau des CERC

Administratifs et

) 80%
commerciaux

Fonctions techniques et

0,
encadrement 2
Salariés de la production 62%
0% 50% 100%
CDD m CDI m Autres contrats

nnnnnnn

Taux de CDI des premiers
entrants 2020

61,7%

Production

82,0%

Techniciens et cadres

80,0%

Administratifs et commerciaux

Répartition des ouvriers premiers entrants dans
le Batiment en 2020 selon leur qualification

Unité: Nombre de salariés -Source : UCF CIBTP au 15 mars 2020 -
Traitements Réseau des CERC

m Ouvrier peu qualifié
H Ouvrier qualifié

W Ouvrier trés qualifié

En 2020, plus de 15 000 salariés ont pour la
premiere fois intégré les effectifs du secteur
Batiment dans le Grand Est. C'est pour les métiers
de production que la part est la plus grande,
notamment pour les métiers de magons, peintres
et électriciens.

L'offre de CDI est plus souvent pratiquée pour les
métiers  d’encadrement ou  administratif,
néanmoins plus de 6 entrants sur 10 en
production bénéficient d'un CDI dées leur premiére
fonction.

Définition
1ers entrants 2020 = nombre de salariés* entrés en 2020 dans
une entreprise de BTP n'ayant pas eu d'activité dans le secteur

au cours des 10 dernieres années ou étant apprentis
auparavant.

Taux de 1¢'s entrants 2020 = nombre de 1€ entrants 2020
rapporté au nombre de salariés* en poste au 15 mars 2020

* Hors apprentis
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Les sortants dans le secteur du Batiment

Effectif salarié sortant du Batiment en 2019 Taux de sortant 2019
Unité:nombre desalariés - Source : UCF CIBTP au 15 mars
2020 - Trait tsRé des CERC
raitements Réseau des 23%
13492 © Taux de sortants 2019 Production
® 23%
(1)
® 13% ecnniciens et cadres
1285 2439 - 18%
[ Administratifs et commerciaux
Salariés de la Fonctions Administratifs et
production techniques et commerciaux
encadrement Taux de sortant 2019
.......................................... 23%
Ouvriers
dont
Effectif salarié sortant du Batiment en 2019 15%
Unité:nombre desalariés - Source : UCF CIBTP au 15 mars : e - e
2020 - Traitements Réseau des CERC Ouvriers qua“ﬂeS/tres qua“ﬂes
13574 o Taux de sortants 2019 17%
® 23% ETAM
® 7% 12%
® 2% Cadre
2 865
775 Définition
— Taux de sortants 2019 = nombre de salariés* sortis en 2019
Ouvriers ETAM Cadres rapporté au nombre de salariés* en poste au 15 mars 2019
* Hors apprentis
Age moyen et niveau de qualification des ouvriers sortis du Bitiment en 2019
Unité:nombre desalariés - Source : UCF CIBTP au 15 mars 2020 - Traitements Réseau des CERC
» 80% Plombier Dépanneur équipements
2 Solier moquettiste 55% Chauffagiste techniques
= 0
3 70% 57% Couvreur 61% Menuisier 62%
o
o 60% . / >1% 55% e
‘v Charpentier
o 55%
T 50% 0 Macon et connexe
9 46%
= 40% - Métallier
= Electricien 0
T . 51% ,
o 30% 50% Peintre
n Platrier 44%
L 20% 350 Carreleur
> . 43%
3 10% Préparateuren
0 0 démolition
g 0% 8%
S 30 32 34 36 38 40 42 44
-10%
Age moyen
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Turn-over et projets de recrutements en 2021 dans le Batiment

Indice de fluidité de recrutement par les Taux de turn-over 2020
entreprises en 2021
25,4%
Unité: % defludité de recrutement - Source : BMO P&le Emploi Production
- Traitements Réseau des CERC 19,8% France
11,5%

Techniciens et cadres
10,0% France

18,3%
Administratifs et commerciaux
11,1% France

9120
projets de recrutements
Définitions
76,2%
Taux de turnover : somme des salariés* entrés en 2020 et , el
d'offres difficiles

des salariés* sortis en 2019 divisée par deux rapportée au
nombre de salariés en poste au 15 mars 2020.

* Hors apprentis

Indice de fluidité de recrutement des entreprises : note
attribuée en fonction du taux de recrutements difficiles de
'enquéte BMO

Projets de recrutement en 2021
Unité : nombre de projets - Source : BMO P&le Emploi - Traitements Réseau des CERC

% d'offres
Projets de Difficultés de o_ .
difficiles
recrutement recrutement
en 2021
Metiers de la magonnerie-gros ceuvre 3670 2741 75%
Metiers de la métallerie 280 180 64%
Métiers de I'aménagement bois 890 620 70%
Métiers de I'électricité 1170 840 72%
Métiers des cloisons et facades 940 700 75%
Métiers des fluides 1000 860 86%
Métiers du toit et ossature 1170 1010 86%
Ensemble 9120 6952 76%
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2.3 | Formation initiale... quelles tendances de fond ?

Les tendances en matiere de formation initiale

Répartition des jeunes en formation initiale selon
le domaine de production Batiment en 2020-2021

Unité: apprenants en formation initiale Source : Ministere de
I'Education nationale - Traitements Réseau des CERC

W Apprentissage
. ) m Voie scolaire
Meétiers de la magonnerie -
8ros ceuvre
Métiers de la métallerie

Métiers de l'aménagement
bois

Métiers de l'electricité

Métiers des cloisons et
facades

Métiers des fluides

Métiers du sol

Meétiers du toit et ossature

Poids de I'apprentissage dans
la formation initiale sur les
métiers de la production du
Batiment

58,4%
2020-2021

Définition
Sont comptabilisés les jeunes inscrits dans un établissement
scolaire de la région en voie scolaire ou en apprentissage

(CFA, lycées, compagnons, ...) dans une formation diplémante
a un métier Batiment

Les tendances en matiere de formation continue

Evolution du nombre de stagiairesdansle

Batiment
Unité: nombre de stagiaires- Source : Constructys -
Traitements Réseau des CERC

2014 [ 24705

—>
2018 [ 24686

2007 [ 18862
2008 [ 20257
2009 [ 20944
2010 [ 19693
2011 BN 20205
2012 [ 22414
2013 [ 23247
2015 F 17910
2016 M 21332
2017 [ 23968
—>

2019 N 22186
2020 [N 18854

Réformes de la formation professionnelle du01/01/2015 et du
01/01/2019 (cf. avertissement ci-contre)

Evolution du nombre de contratsde
professionalisation auxmétiers Batiment

Unité:nombre de contrats - Source : Constructys - Traitements
Réseau des CERC

2007 [ 986
2008 W 878
2009 [ 828
2010 [ 745
2011 w707
2012 [ 620
2013 [ 568
2014 N 466
2015 [ 408
2016 I 479
2018 N 597
2019 W 450
2020 W 295

2017 B 529

Définition
Le nombre de stagiaires correspond au nombre de salariés

ayant demandé un financement a Constructys et ayant suivi
une formation continue au cours de l'année.

Un salarié ayant suivi deux formations au cours de 'année est
comptabilisé deux fois. Ne sont pas pris en compte les
demandeurs d'emploi, sauf pour les cas particuliers des
stagiaires en POE et en CSP.

A Avertissement

Depuis janvier 2019, seules les entreprises de moins de 50
salariés peuvent bénéficier d'un financement de leur plan
de développement des compétences par les opérateurs de
compétences (OPCO). Les entreprises de 50 salariés et plus
doivent, elles, I'autofinancer. Les actions de formations
relevant du plan de développement des compétences des
entreprises de plus de 50 salariés ne sont donc pas
comptabilisées ici.

Evolution du nombre de
contrats de professionnalisation

-344% -70,1%
2019-2020  2007-2020
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Barometres prospectifs par
domaine de métier et fonction en
Grand Est
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Analyses métiers

Les salariés inscrits aux caisses des congés payés

Métiers Travaux Publics

salariés inscrits
aux caisse des
congés payés

régionale

@ Métiers Batiment

Fonctions transverses
du Batiment

Métiers de production I Métiers de production
du Batiment Travaux Publics
Salariés exercant un métier de production directe Salariés exercant un métier de production directe
orienté Batiment quel que soit l'activité de orienté Travaux Publics (incluant les conducteurs
I'entreprise dans laquelle il exerce. d’engins et de véhicules ainsi que les mécaniciens

d’engins) guel que soit l'activité de I'entreprise
dans laquelle il exerce.

Fonctions transverses dans I I Fonctions transverses dans
une entreprise de Batiment une entreprise de Travaux Publics
Salariés ayant un métier études & encadrement Salariés ayant un métier études & encadrement
ou administratif & commercial exercant dans une ou administratif & commercial exercant dans une
entreprise de Batiment. entreprise de Travaux Publics.

I Répartition des salariés de la production du Batiment selon 8 domaines de métier
Cette répartition s'appuie sur le métier du salarié

* Macgonnerie - gros ceuvre « Métallerie
» Cloisons et fagades + Electricité
» Toit et ossature + Fluides
* Aménagement bois « Sol
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3.1 | Métiers de la magonnerie - gros ceuvre

Mise en perspective des ressources, des flux, des besoins....

Métiers de la magonnerie - gros ceuvre

16 208 64,9%
salariés 40,2 ans d'ouvriers qualifiés
o 3977 en moyenne ou trés qualifiés
Q n__o' non salariés
>z
8 o
1%} 35 3 325 établissements avec au moins 1 salarié
w 2 2 058
= ey
INLerInaires 6 006 établissements sans salarié

Sources : ACOSS 2020, Secu Indep2018, DARES 2020, INSEE-REE 2019, UCF CIBTP 2020 - Traitements Réseau des CERC

4 621 3721 ‘J 25,5%

H salariés entrés salariés sortis de turn-over
o

<<

—

<

2 3670 Remplacement des i
L * 5 . “

: sl o . ..
=3 de recrutements ressm:rcest nosve els
| T . entrantes dans le
o dont Créations/destruction it e
i 74,7% de postes selon

— de recrutements difficiles I'évolution de l'activité par an

a horizon 5 ans

Sources : BMO 2021, UCF CIBTP 2020, estimation CERC - Traitements Réseau des CERC

= 1079 282 =700
5 jeunes en formation initiale demandeurs potentiel de
s dont d’emploi en formation sortants formés
= 258 en voie scolaire et professionnelle continue sur le marché du
'-L: 821 en apprentissage travail
= 459 35

= jeunes en année dipldmante salariés en contrat

E 64% en niveau 3 de professionnalisation

% 36% €en niveau 4

| 0% en niveau 5 Sources : Rectorat 2020-2021 - Traitements Réseau des CERC

Le besoin annuel en primo-entrants est estimé a environ 600

personnes chaque année. Le besoin représente prés de 27% de Indice synthétique
I'ensemble des ressources a recruter sur le Grand Est. du domaine de métier
Le taux de turn-over dans le groupe métiers est parmi les plus
important (2" place) et les salariés en place sont les plus agés.

Le potentiel de sortants formés, dont plus de 60% devraient étre

des sorties de formation pourrait répondre aux besoins.
Néanmoins les recrutements sont difficiles, au regard de la
pénibilité dans les métiers qui confére une moindre stabilité chez 0
les nouveaux entrants.

SYNTHESE
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3.2 | Métiers des cloisons et fagades

Mise en perspective des ressources, des flux, des besoins....

Métiers des cloisons et facades

RESSOURCES
DISPONIBLES

LES FLUX DE SALARIES

z
)
|_
<
=
o
o
L
L
o)
—
L
o
<
Q
o
<
—

SYNTHESE

CERC

Mesurer. Anticiper.

11 096
salariés 39,3 ans
5 366 en moyenne

non salariés

58,3%
d’ouvriers qualifiés
ou trés qualifiés

986 2 643 établissements avec au moins 1 salarié

intérimaires 7 175

établissements sans salarié

Sources : ACOSS 2020, Secu Indep2018, DARES 2020, INSEE-REE 2019, UCF CIBTP 2020 - Traitements Réseau des CERC

‘J 30,0%

3653 3062
salariés entrés salariés sortis de turn-over
940 Remplacement des = 420
e o
de recrutements ressm;rcest no:vellcles
éations/destruction ; s
74.5% de postes salon domaine métier
de recrutements difficiles l'évolution de l'activité pal an
a horizon 5 ans

Sources : BMO 2021, UCF CIBTP 2020, estimation CERC - Traitements Réseau des CERC
1371 284 = 800
jeunes en formation initiale demandeurs potentiel de
dont d’emploi en formation sortants formés
478 en voie scolaire et professionnelle continue sur le marché du
893 en apprentissage travail

594 5

jeunes en année dipldmante salariés en contrat

839% en niveau 3 de professionnalisation

17% en niveau 4

0% en niveau 5 Sources : Rectorat 2020-2021 - Traitements Réseau des CERC

Le besoin annuel en primo-entrants est estimé a environ 420
personnes chaque année. Cest le second groupe métiers ou les
besoins sont les plus importants, soit environ 20% de lI'ensemble
des ressources nécessaires a recruter sur le Grand Est. Le taux de
turn-over dans le groupe métiers est le plus haut.

Le potentiel de sortants formés, devrait pouvoir répondre aux
besoins. Il faut toutefois prendre en compte l'attractivité dans ces
métiers pour la création d'autoentreprises. L'incitation a la
rénovation énergétique des batiments pourrait également
conduire les entreprises a devoir recruter davantage.
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3.3 | Métiers du toit et ossature

Mise en perspective des ressources, des flux, des besoins....

Métiers du toit et ossature

RESSOURCES
DISPONIBLES

LES FLUX DE SALARIES

z
)
|_
<
=
o
o
L
L
o)
—
L
o
<
Q
o
<
—

SYNTHESE

CERC

Mesurer. Anticiper.

6 524
salariés 36,1 ans
1915 en moyenne

non salariés

64,4%
d’ouvriers qualifiés
ou trés qualifiés

530 1496 établissements avec au moins 1 salarié

intérimaires 2 165

établissements sans salarié

Sources : ACOSS 2020, Secu Indep2018, DARES 2020, INSEE-REE 2019, UCF CIBTP 2020 - Traitements Réseau des CERC

1486 1408 ‘J 22,0%

salariés entrés salariés sortis de turn-over

1170 Remplacement des 200

projets salariés sortis du o
de recrutements secteur en 5 ans ressources nouvelles
dont Créati . entrantes dans le
éations/destruction v i
86.3% de postes salon domaine métier
de recrutements difficiles l'évolution de l'activité para
a horizon 5 ans

Sources : BMO 2021, UCF CIBTP 2020, estimation CERC - Traitements Réseau des CERC

869 222 = 600

jeunes en formation initiale demandeurs potentiel de

dont d’emploi en formation sortants formés

274 en voie scolaire et professionnelle continue sur le marché du

595 en apprentissage travail
362 60
jeunes en année dipldmante salariés en contrat
82% en niveau 3 de professionnalisation

18% en niveau 4
0% €n niveau 5 Sources : Rectorat 2020-2021 - Traitements Réseau des CERC

2

Le besoin annuel en primo-entrants est estimé a environ 200
personnes chaque année. Le taux de turn-over dans le groupe
métiers est équivalent a la moyenne tous métiers. Les
recrutements sont particulierement difficiles pour ce groupe. En
outre, plus de la moitié du potentiel de sortants formés devrait se
constituer de jeunes en sortie de diplome, or la complexité dans
les métiers requiere un minimum d'expérience. Les apprentis
constitueront donc un bon vivier pour répondre aux besoins dans
la région.
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3.4 | Métiers de I'aménagement bois

Mise en perspective des ressources, des flux, des besoins....

Métiers de I'aménagement bois

7 822 65,8%
salariés 39,7 ans d'ouvriers qualifiés
oD 2787 en moyenne ou trés qualifiés
o %
8 @ non salariés
oz
8 o
% &; 695 1644 établissements avec au moins 1 salarié
w3 e : . o
interimaires 3262 établissements sans salarié

Sources : ACOSS 2020, Secu Indep2018, DARES 2020, INSEE-REE 2019, UCF CIBTP 2020 - Traitements Réseau des CERC

1483 1597 ‘J 19,5%

H salariés entrés salariés sortis de turn-over
o

<<

—

<

2 890 Remplacement des i
L Z .z . ~

: sl o . /
=3 de recrutements ressm:rcest nosve els
| T . entrantes dans le
o dont Créations/destruction it e
i 69,7% de postes selon

— de recrutements difficiles I'évolution de l'activité par an

a horizon 5 ans

Sources : BMO 2021, UCF CIBTP 2020, estimation CERC - Traitements Réseau des CERC

= 1611 129 =750

5 jeunes en formation initiale demandeurs potentiel de

s dont d’emploi en formation sortants formés

= 829 en voie scolaire et professionnelle continue sur le marché du

'-L: 782 en apprentissage travail

= 641 23

E jeunes en année dipldmante salariés en contrat

E 55% en niveau 3 de professionnalisation

o 45% en niveau 4

| 0% en niveau 5 Sources : Rectorat 2020-2021 - Traitements Réseau des CERC
Le besoin annuel en primo-entrants est estimé & environ 300 Indice synthétique

du domaine de métier

personnes chaque année. Cela représente environ 14% de
'ensemble des ressources a recruter sur le Grand Est tous métiers
confondus. Le taux de turn-over est plus bas que la moyenne et les
ouvriers sont relativement agés dans ce groupe.

Le potentiel de sortants formés sur le marché du travail est en
capacité de répondre aux besoins régionaux d'autant que la part

de recrutements difficiles est parmi la plus faible. 0

SYNTHESE
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3.5 | Métiers de la métallerie

Mise en perspective des ressources, des flux, des besoins....

Meétiers de la métallerie

RESSOURCES
DISPONIBLES

LES FLUX DE SALARIES

z
)
|_
<
=
o
o
L
L
o)
—
L
o
<
Q
o
<
—

SYNTHESE

CERC

Mesurer. Anticiper.

aux autres groupes

2790
salariés

804
non salariés

248
intérimaires

39,8 ans
en moyenne

65,7%
d’ouvriers qualifiés
ou trés qualifiés

608 établissements avec au moins 1 salarié

893 établissements sans salarié

Sources : ACOSS 2020, Secu Indep2018, DARES 2020, INSEE-REE 2019, UCF CIBTP 2020 - Traitements Réseau des CERC

573
salariés entrés

280

projets

de recrutements

dont

64,3%

de recrutements difficiles

768

jeunes en formation initiale
dont

406 en voie scolaire et

362 en apprentissage

370

jeunes en année dipldmante
68% en niveau 3

329% en niveau 4

0% en niveau 5

571
salariés sortis

Remplacement des
salariés sortis du
secteuren 5 ans

Créations/destruction
de postes selon
I'évolution de l'activité
a horizon 5 ans

o

20.3%
de turn-over

= 100

ressources nouvelles
entrantes dans le
domaine métier

par an

Sources : BMO 2021, UCF CIBTP 2020, estimation CERC - Traitements Réseau des CERC

111

demandeurs
d’emploi en formation
professionnelle continue

28
salariés en contrat
de professionnalisation

= 370

potentiel de
sortants formés
sur le marché du
travail

Sources : Rectorat 2020-2021 - Traitements Réseau des CERC

Le besoin annuel en primo-entrants est estimé a environ 100

personnes chaque année.

Les ouvriers en poste sont relativement agés comparativement

métiers et

le nombre dintérimaires

mobilisables est assez faible. Les recrutements sont toutefois
moins difficiles dans ce groupe. Le potentiel de sortants formés sur
le marché du travail pourrait répondre aux besoins en région.
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3.6 | Métiers de I'électricité

Mise en perspective des ressources, des flux, des besoins....

Meétiers de I’électricité

6 896 67.,8%
salariés 37,5 ans d'ouvriers qualifiés
% ("_'1,3 3320 en moyenne ou trés qualifiés
8 @ non salariés
oz
8 o
% &; 613 1911 établissements avec au moins 1 salarié
w3 e : . o
interimaires 4162 établissements sans salarié

Sources : ACOSS 2020, Secu Indep2018, DARES 2020, INSEE-REE 2019, UCF CIBTP 2020 - Traitements Réseau des CERC

1716 1375 G 22,2%

H salariés entrés salariés sortis de turn-over
o

<<

—

<

2 1170 Remplacement des ~ 220
Ll g .z g -

: sl o . ..
=3 de recrutements ressm:rcest nosve els
| T . entrantes dans le
o dont Créations/destruction it e
i 71,8% de postes selon

— de recrutements difficiles I'évolution de l'activité par an

a horizon 5 ans

Sources : BMO 2021, UCF CIBTP 2020, estimation CERC - Traitements Réseau des CERC

z 1207 98 = 550
5 jeunes en formation initiale demandeurs potentiel de
s dont d’emploi en formation sortants formés
= 650 en voie scolaire et professionnelle continue sur le marché du
'-L: 557 en apprentissage travail
a
- 557 22 : 4'35‘6 Jeunes sont en formation
m jeunes en année diplomante salariés en contrat i
E 83% en niveau 3 de professionnalisation _ effectifs peuvent toutefois
o 9% en niveau 4 alimenter la filiere du Batiment.
'j 8% en niveau 5 Sources : Rectorat 2020-2021 - Traitements Réseau des CERC
Le besoin annuel en primo-entrants est estimé & environ 220 Indice synthétique
personnes chaque année, soit environ 10% de I'ensemble des du domaine de métier

ressources a recruter sur le Grand Est tous métiers confondus.

Les ouvriers sont parmi les plus jeunes dans ce groupe et les plus
qualifiés. L'attractivité des formations et des métiers de I'électricité

font que les sortants formés sur le marché du travail peuvent
répondre aux besoins. Il faut toutefois prendre en compte les
volontés de création d'autoentreprise et le travail transfrontalier. 0

SYNTHESE
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3.7 | Métiers des fluides

Mise en perspective des ressources, des flux, des besoins....

Métiers des fluides

7 101 66,9%
salariés 36,8 ans d'ouvriers qualifiés
oD 3180 en moyenne ou trés qualifiés
o o
8 @ non salariés
oz
8 o
% &; 631 2 250 établissements avec au moins 1 salarié
w3 e : . o
interimaires 3622 établissements sans salarié

Sources : ACOSS 2020, Secu Indep2018, DARES 2020, INSEE-REE 2019, UCF CIBTP 2020 - Traitements Réseau des CERC

1590 1238 G 19,7%

H salariés entrés salariés sortis de turn-over
o

<<

—

<

2 1 000 Remplacement des ~ 220
Ll . .z g -

: sl o . ..
=3 de recrutements ressm:rcest nosve els
| T . entrantes dans le
o dont Créations/destruction it e
i 86,0% de postes selon

— de recrutements difficiles I'évolution de l'activité par an

a horizon 5 ans

Sources : BMO 2021, UCF CIBTP 2020, estimation CERC - Traitements Réseau des CERC

z 2619 77 = 1000
5 jeunes en formation initiale demandeurs potentiel de
s dont d’emploi en formation sortants formés
= 1 131 en voie scolaire et professionnelle continue sur le marché du
'-L: 1 488 en apprentissage travail
= 979 26

= jeunes en année dipldmante salariés en contrat

< 38% en niveau 3 de professionnalisation

o 62% en niveau 4

| 0% en niveau 5 Sources : Rectorat 2020-2021 - Traitements Réseau des CERC

Le besoin annuel en primo-entrants est estimé a environ 220 Indice synthétique
personnes chaque année, soit environ 10% de lI'ensemble des didornaiiedemerer
ressources a recruter sur le Grand Est tous métiers confondus.

Les ouvriers sont les plus jeunes dans ce groupe par rapport aux
autres groupes métiers. Le taux de turn-over est inférieur a la
moyenne tous métiers.

Malgré une appétence importante des jeunes a se former dans ces
métiers, les recrutements sont parmi les plus difficiles.
Inadéquation des formations ? Manque d'expériences ?

SYNTHESE
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3.8 | Métiers du sol

Mise en perspective des ressources, des flux, des besoins....

Métiers du sol

2 361 61,6%
salariés 38,8 ans d'ouvriers qualifiés
% ("_'1,3 1574 en moyenne ou trés qualifiés
Q @ non salariés
>z
8 o
% 35 210 774 établissements avec au moins 1 salarié
w3 i : . 7
INLerInaires 2133 établissements sans salarié

Sources : ACOSS 2020, Secu Indep2018, DARES 2020, INSEE-REE 2019, UCF CIBTP 2020 - Traitements Réseau des CERC

633 520 ‘ J 24,2%
salariés entrés salariés sortis de turn-over

LES FLUX DE SALARIES

Remplacement des =90
salariés sortis du 7
secteur en 5 ans ressources nouvelles

entrantes dans le
domaine métier

par an

Créations/destruction
de postes selon
I'évolution de l'activité
a horizon 5 ans

Sources : BMO 2021, UCF CIBTP 2020, estimation CERC - Traitements Réseau des CERC

= 279 37 = 100
5 jeunes en formation initiale demandeurs potentiel de
s dont d’emploi en formation sortants formés
= 48 en voie scolaire et professionnelle continue sur le marché du
'-L: 231 en apprentissage travail
= 114 2

= jeunes en année dipldmante salariés en contrat

E 55% en niveau 3 de professionnalisation

o 32% en niveau 4

| 13% en niveau 5 Sources : Rectorat 2020-2021 - Traitements Réseau des CERC

Le besoin annuel en primo-entrants est estimé a moins de 100
personnes chaque année.

La part d'ouvriers qualifiés est parmi les plus basses pour ce
groupe et le taux de turn-over est relativement élevé par rapport a
la moyenne tous métiers.

Le potentiel de sortants formés sur le marché du travail combiné
aux intérimaires mobilisables sont peu nombreux au regard des
besoins annuels ce qui devrait complexifier l'accés aux
recrutements pour les entreprises a court et moyen termes.

Indice synthétique
du domaine de métier

SYNTHESE
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b cERc

Glossaire

Définitions importantes

1. Niveau de qualification

L'indicateur du niveau de qualification
s'appuie sur le niveau, la position et le
coefficient hiérarchique des ouvriers :

» Ouvriers  peu qualifiés Coefficients
conventions collectives Batiment (150-170) ;
TP (100-110)

» Ouvriers qualifiés : Coefficients conventions
collectives Batiment (185-210) ; TP (125-140)

» Ouvriers  trées  qualifiés Coefficients
conventions collectives Batiment (230-270) ;
TP (165-180)

2. Stagiaire

Le nombre de stagiaires correspond au nombre de
salariés ayant demandé wun financement a
Constructys et ayant suivi une formation continue
au cours de I'année.

Un salarié ayant suivi deux formations au
cours de I'année est comptabilisé deux fois. Ne
sont pas pris en compte les demandeurs d'emploi,
sauf pour les cas particuliers des stagiaires en POE
et en CSP.

3. Niveaux de diplomes
Les niveaux de dipléme sont les suivants :

4 Niveau V : CAP, BEP, ... (= niveau 3 sur la
« nouvelle » nomenclature de 2019)

4 Niveau IV : BAC PRO, BP, BTN, ... (= niveau 4)

4 Niveau lIl : BTS, ... (= niveau 5)

NB : Les niveaux de dipldmes écrits en chiffres
latins et en chiffres romains correspondent a deux
nomenclatures différentes chiffre latins
« nouvelle » nomenclature ; chiffres romains
« ancienne » nomenclature.

Pour aller plus loin :

https://www.service-
public.fr/particuliers/vosdroits/F199

4. Jeunes en formation initiale

Sont comptabilisés les jeunes inscrits dans un
établissement scolaire de la région en voie scolaire
ou en apprentissage (CFA, lycées, compagnons, ...)
dans une formation dipldmante a un métier du BTP
(formations allant du CAP au BTS inclus) quelle que
soit 'année de formation.

5. Apprentissage (source Constructys)

Sont comptabilisés ici les contrats d'apprentissage
en cours en 2020 (date de début < 31/12/2020 et
date de fin = 01/01/2020), dans une entreprise de
BTP dont l'organisme de formation est dans la
région et ce quel que soit le métier préparé (métier
de production Batiment ou Travaux Publics,
assistant(e) de direction, marketing, comptabilité,
etc.) ou le niveau (du CAP jusqu'au niveau
ingénieur)

6. Entrant/sortant

» Entrants : indicateur de « recrutements »
des entreprises. Il s'agit des salariés entrés
dans une entreprise du secteur l'année en
cours et ayant eu éventuellement un emploi
au préalable dans une autre entreprise (du
BTP ou non). Cet indicateur comprend donc
les salariés mobiles (sous-entendu venant
d'une autre entreprise de BTP). Chaque
entrant n'est compté qu'une fois méme
si ce dernier est entré/sorti plusieurs
fois au cours de I'année.

4 Taux d’entrants nombre d'entrant
rapporté au nombre de salariés en postes au
15 mars.

» Sortants : il s'agit des salariés sortis d'une
entreprise du secteur, 'année en cours, dans
le cadre d'un changement d'entreprises
(sorties non définitive), d'un départ a la
retraire, d'une sortie hors du secteur ou hors
de la région. Chaque sortant n'est compté
qu'une fois méme si ce dernier est
entré/sorti plusieurs fois au cours de
I'année.

4 Taux de sortants : nombre de sortants
rapporté au nombre de salariés en postes au
15 mars.

Concernant les méthodes de calcul exactes,

ceci nous donne pour 2020 :

Nombre de NIR complets et distincts, non-

apprentis dont le montant du salaire total brut

déclaré par l'employeur a la caisse CI-BTP est
strictement positif :

» Entrants : sur I'exercice 2020 et soit absent de
l'exercice 2019, soit présent sur l'exercice
2019 en tant qu'apprenti

» Sortants : sur l'exercice 2019 et absent de
I'exercice 2020

» Stock : sur I'exercice 2020 et présent au 15
mars 2020.
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b cERc

Eléments de méthode
utiles pour l'interprétation

1. Données URSSAF/UCF

Source URSSAF : nombre de salariés travaillant
dans une entreprise ayant un code APE Batiment
(respectivement Travaux Publics) quel que soit le
meétier du salarié

Source UCF : Production : salariés ayant un
meétier de production Batiment (respectivement
Travaux Publics) quelle que soit lI'entreprise BTP
adhérente a la caisse de congés payés

Techniciens et cadres : salariés ayant un -métier
technicien et cadre dans une entreprise de
Batiment  (respectivement  Travaux  Publics)
adhérente a la caisse de congés payés

Administratif et commercial : salariés ayant un
métier relevant de l'administratif et commercial
dans une entreprise de Batiment (respectivement
Travaux Publics) adhérente a la caisse de congés

payés

2. Analyses métiers et regroupement
métiers

Des regroupements de métiers ont été faits dans
les fiches métier. En dehors de cette partie, les
analyses utilisent les métiers sans regroupement.

Détails des regroupements Batiment :

- Métiers de la Magonnerie / Gros (Euvre :
Macon et connexe, Préparateur en démolition

- Métiers de la Métallerie : Charpentier
métallique, Métallier, Monteur poseur
techniverrier, Serrurier

- Métiers de 'Aménagement Bois : Agenceur,
Menuisier

- Métiers de I'Electricit¢é  : Dépanneur
équipements techniques, Electricien

- Métiers des Cloisons et Facades : Peintre,
Platrier, Storiste

- Métiers des Fluides : Chauffagiste, Plombier

- Métiers du Sol  : Carreleur, Solier
moquettiste

- Métiers du Toit et Ossature : Charpentier,
Couvreur

3. Potentiel de sortants formés sur le
marché du travail

Les données liées a I'apprentissage et aux contrats
pro dans la partie « Appareil de formation » de la
fiche métier, sont des données transmises par les
centres de formation.

Les contrats pros ont été inclus dans le
« potentiel de sortants formés » car il s’agit
de ressources qui ont suivi une formation et
sont donc désormais formés.

4. Niveau de diplome

Le métier Technique / d'encadrement BTP regroupe
les formations études, encadrement de chantier et
géometre topographe. Pour ces 3 types de
formations, on retrouve des niveaux Il (BTS...) et IV
(BAC PRO...). De maniére similaire, on trouve des
formations correspondant aux différents métiers
production Batiment ou Travaux Publics de niveau
[ (BTS...), IV (BAC PRO...) et V (CAP...).

5. DEFM

Sauf indication contraire, les données demandeurs
d'emploi correspondent a I'ensemble du secteur de
la Construction
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Avec le concours...
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